A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 160, 190 × 
415 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 61.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 702. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, pp. 55, 58. — 
BENSCH, Barcelona, p. 141. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 138.

Iusticie racio postulat ut legalia facta legalibus scriptis de-
beant comendari. Proinde per presentis scripture seriem universo-
rum memorie volumus significare qualiter ego Ricardus Guillelmi 
Barchinonensis et uxor mea Ermesendis a Raimundo Guillelmi de 
Odena et Petro fratre eius conniugibusque suis castrum Arraone, 
cum terminis et omnibus pertinenciis suis, in pignus acceperimus 
pro quinquaginta et sex libris plate, in unoquoque solido argencium 
unus cuiuscumque metalli continentis tantum, quas nos eis pre[s]
stavimus1 ad Iherosolimitanum2 iter perficiendum. Transacto itaque 
ipsius pigneraticie caucionis multo post tempore neque ab ipsis 
debitoribus set neque ab eorum heredibus quod nobis debebatur 
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cum aliquatenus recuperare minime possemus ac citius personis 
quas in pignerum transaccione lex adesse precipit, prescriptum pignus 
venale cunctis exposuimus. Et cum a nemine plus precii invenire 
possemus, vendimus illud pignus domno Raimundo, Barchinonensi 
pontifici, et de nostra potestate in illius tradimus dominium et pos-
cessionem pro sexaginta libris plate quas ab illo accepimus in precio 
ipsius castri et ei pertinencium et omnium terminum suorum, cum 
molendinis et aqueductibus et reductibus et pratis et paschuis, ortis 
et terris cultis et incultibus et vineis et merchato et quicquid ibi 
abemus vel quocumque modo abere debemus ad integrum, sine 
malo ingenio; et cum ecclesia Sancti Salvatoris ipsius Merchata-
lis. Terminatur autem sepedictum castrum, ab3 orientali parte in 
castro Sancti Minati4 vel in ipsius terminis sive in Sancta Maria 
Antiqua, a meridie in castrum Barberanum sive in rivum Sicum, 
ab occidentali autem parte in Terracia et eius terminis, a septen-
trionali vero in Castellaro et eius terminis. Quicquid his ambitur 
terminis et incluitur affrontacionibus vendimus et tradimus quicquid 
ibi habemus5 vel ullo modo habere6 debemus predicto Raimundo, 
Barchinonensi pontifici, ut faciat exinde quicquid ei placuerit, pro 
supradicto precio. Hanc igitur vendicionem si quis violare tem-
ptaverit, cuiuslibet sit sexus vel ordinis, componat ei cui iniuriam 
inferre voluerit prenominata omnia in duplo. Et postmodum hec 
vendicio firma permaneat. 

Que facta est VIIIº kalendas marcii, anno Vº regnante Le-
duyco rege.

Signum+ Ricardus Guillelmi, Signum+ Ermesindis feminæ, 
nos qui hanc vendicionem fecimus et firmavimus firmarique ro-
gavimus. 

Signum+ Arbertus Berengarii. Signum+ Raimundi Poncii. Si-
gnum+ Petri Gerberti. Signum+ Petri Ricardi. Signum+ Berengarii 
Bernardi. Signum Guilielmi* iudicis +. Berengarii*7 subdiachoni 
ac iudicis +. Signum+ Petri Raimundi sag.

Signum+ Arnalli subdiachoni, qui hoc scripsit, cum literis8 
rasis9 et emendatis10 in multis locis, die et anno quo supra.

1. Manca.  2. h afegida a la interlínia.  3. b corregeix p.  4. M corregeix 
A.  5. h encabida entre i i a.  6. h encabida entre o i a.  7. rii afegit a la 
interlínia.  8. La darrera i corregeix a.  9. i corregeix a.  10. i corregeix a.
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441

1113, febrer, 25
Infeudació. Dalmau II, vescomte de Berga, i la seva muller Àgila infeu-

den a Guillem Bernat de Vila-seca i al seu fill Ramon les esglésies 
de Sant Martí de Puigbò i de Sant Julià de Cerdanyola i un empriu 
a Gamissans, a canvi d’un cens de seixanta morabatins anuals.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 161, 105 × 
310 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge inferior. Estat de conserva-
ció deficient a causa d’alguns forats, taques d’humitat i de l’esvaniment de la 
tinta.

 A’ [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainven-

tari, núm. 3163, 105 × 217 mm. Estat de conservació regular a causa de la 
mutilació de part del marge superior.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris ipso die 
Vº kalendas marci ego domnus Dalmacii vi[cecomite et domna] 
Gila vi[cecomitissa] sic donamus nos ad vos Guillelmi Bernardi de 
Vila Sica et ad Raimundi filio tuo ipsas eccl[esias de Sancti Mar]
tini de Puio [Malo et de] Sancti Iuliani ad fevo, cum totis suis 
honoris vel suis alodiis in cun[c]tisque1 locis invenire potueri[tis] 
in Bergitano vel in Ceretania. Sic donamus nos quantum nos abe-
mus vel abere debemus ad fevo ipsa honore de Sancti Iuliani cum 
totis suis agecenciis de ligna, de pastura, abeatis vos et vestros 
homines de Ladornosa usque ad ipso Forest sine dubio de nu-
llumque ominem, cum exio vel regressio earum, et ipso ademprivo 
que nos abemus in Gamicans ad fevo. Et vos2 Guillelmi Bernardi 
donetis ad nos sexanta morabetinos [in] auro et in mulos. Et nos 
Guillelmi Bernardi et Raimundi mitamus unum clericum cum 
unum subdiachonum ad Sancti Martini et ad Sancti Iuliani unum 
[clericum cum unum nun]cium et per istam onorem siamus nos 
vestros omines et valeamus ad vos de3 vestra onore ex contra totos 
omines, exceptus de Bernardus [Ugoni; et si ab vos gueregaverit] 
quem valeatis per unum militem. Factum est hoc in presencia de 
Artalli de Berga et de Girberto d·Avida et de Raimundio[Berengario 
de Tord et de Bernardo Sesmon], procurator.

Facta ista donacione Vº kalendas marci, anno Vº regnante 
Ledovico rege.4

Sig+num domnus Dalmacii, Sig+num domna Gila vicecomitissa, 
nos5 qui ista carta donacione mandavimus scribere et [manibus 
nostris] firmamus6 et ad testes firmare rog[amus]. 
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Sig+num Artalli de Berga, Sig+num Girbert de Avida, Sig+num 
Raimundi Berengario de Tord, Sig+num Bernad Sesmon, Sig+num 
Bernad de Vila Sica, Sig+num Carbonel de Cherol, nos qui sumus 
visores et auditores.

Poncius subdiaconi, qui hoc scripsit sub7 die (senyal)8 et 
anno quod supra.9

1. Manca; cunctis C.  2. ego A i C.  3. ad C.  4. Facta donacione 
mandavimus scribere Vº kalendas marcii, anno Vº regnante Ludovico rege C.  5. nos 
omet C.  6. firmavimus C.  7. A segueix sit, sense cancel·lar; C segueix sid, sense 
cancel·lar.  8. (Senyal) omet C.  9.  C acaba: Guillelmus translatavit hanc cartam, 
cum litteris damnatis in XI linea, die et an (senyal) no quo supra.

442

1113, març, 8
Infeudació. Ricard Guillem i la seva esposa Ermessenda infeuden a 

Arbert Bernat el castell d’Arraona, a excepció de la dominicatura. 
A canvi, Arbert Bernat promet que els serà fidel contra tothom, 
excepte contra el vescomte Guislabert II de Barcelona i Bertran 
Sunyer.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 162 (olim 

arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1106), 120 × 247 mm. Carta partida, 
traçant A, B, C pel marge superior. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 62.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 390. — CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 264. — BENSCH, 
Barcelona, p. 141. — BISSON, L’impuls, pp. 48, 50.

Hec est conveniencia que facta est inter Richardum Guillelmi 
et Ermesendem coiniugem eius et Arbertum Bernardi. Convenit 
namque predictus Arbertus ad iamdictum Rikardum et ad Erme-
sendem prescriptam ut iuret et faciat eis fidelitatem et adiuto-
rium contra cunctos homines et feminas de quibus Richardus et 
Ermesendis prescripti1 voluerint ad2 de quibus illis necesse fuerit, 
excepto Guilaberto vicecomiti et Bertrando Suniarii; et fiat et alberg 
predictum Arbertum apud iamdictum Richardum et apud filium 
suum in ipsas hostes et in cavalcadas ubi Guilabertus iamdictus 
et Bertrandus Suniarii non erunt, si Arbertus ibi est. Et sub ista 
conveniencia suprascripta, sic comendant predictus Ricardus et 
Ermesendis iamdicta ad predictum Arbertum ipsum kastrum de 
Arrahona et donant ei ipsam terram per fevum, excepto ipsam 
dominicaturam quam ibi predictus Richardus et Ermesendis 
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iamdicta, id sunt XII pariliatas de alodio; et hoc quod tenebat 
Guadamir dum viveret; et exceptum ipsum nostrum baiulum et 
aliam nostram dominicaturam quod ibi habemus et tenemus; et 
terciam partem de ipsis placitis; et excepto ipsum locum de Sancto 
Salvatore vel eius pertinenciis. Et donat predictus Rikardus et Er-
mesendis iamdicta ad iamdictum Arbertum, de ipso mercato de 
Sancto Salvatore,3 in unam mensuram ipsam terciam partem, et 
de ipsa ledda qui in antea exierit de ipso merchato donant ei, de 
hoc quod Richardus et Ermesendis iamdicti tenuerint ad illorum 
dominium, ipsam terciam partem. Et propter predictum kastrum 
et predictam kastellaniam sic convenit predictus Arbertus ad pre-
dictum Rikardum et ad iamdictam Ermesendem ut habeat illis in 
hostes et cavalcadas III milites obtimos paratos ad illorum servicium 
sine engan. Et donet eis predictus et iamdictam Ermesendis VI 
asinos. Et mitat iamdictum Arbertum in predictum castrum ipsum 
kastellanum aut ipsos kastellanos quibus ilis mandaverint ad man-
damentum et ad voluntatem de predicto Richardo et iamdictam 
Ermesendis. Et Arbertus et ipsos kastellanos suprascriptos bene 
gubernent et regant et iudicent et defendant iamdictum kastrum et 
iamdictam terram et eius pertinenciis. Et non veniat de iamdicto 
Arberto nec de suis kastellanis ad ipsum kastrum et ad ipsam 
terram aliquam adversitatem. Et istas XII pariliatas suprascriptas 
sic habeant predictus Richardus et Ermesendis iamdicta in ipsis 
locis ubi illi voluerint sine illorum engan, excepto ipsam domini-
caturam de ipso kastellano. Et istas conveniencias suprascriptas 
quod convenit prescriptum Arbertu[m]4 sic teneat et attendat et 
faciat ad iamdictum Rikardum et ad iamdictam [Ermesendem]5 
sine illorum engan. 

Actum est hoc VIII idus marcii, anno V regnante Lodoyco 
rege.

Signum+ Ricardi Guillelmi. Signum+ Ermesendis femine. 
Signum+ Arberti Bernardi.

Signum+ Ramundi Mironis de Palacio. Signum+ Raimundi 
subdiaconi. Signum+ Petri Fulconi. Signum+ Petri Gerberti.6 Sig-
num+ Arnalli Ricolfi.

Signum+ Guillelmi Bremundi subdiachoni, die et anno prefixo.
1. Segueix una lletra ratllada.  2. En lloc d’ad.  3. Salvatore afegit a la 

interlínia.  4. Manca.  5. Manca.  6. A les subscripcions de Ramon Miró de Palau, 
Pere Folc i Pere Gerbert els manquen els punts.
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443

1113, març, 18
Venda. Ramon Guillem, bisbe de Barcelona, ven als esposos Ricard 

Guillem i Ermessenda els seus drets sobre el castell d’Arraona, pel 
preu de seixanta lliures de plata.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 163 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac L, núm. 738), 215 × 310 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 63.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 238, 503, 680. — BONNASSIE, Catalunya, II, p. 274. — 
RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 138.

Vendicio, sicut racio legis gothicorum asserit in quinto libro 
lege lector habebis, quod per scripturam si fiat firma manebit. 
Huius vero legis auctoritatem secutus, ego Raimundus, Barchino-
nensis episcopus, vendo tibi Ricardo Guillelmi et Ermesendi uxori 
tu , sexaginta libris plat , castrum Arraon  cum omnibus terminis 
et pertinenciis suis, cum molendinis et aqu ductibus et reductibus 
et pratis et pascuis, ortis et terris cultis et incultis et vineis et 
mercato quicquid habeo vel quocumque modo habere debeo ad 
integrum, sine malo ingenio, et cum cclesia Sancti Salvatoris ipsius 
Mercatalis. Advenit mihi per comparacionem aliisque modis sive 
vocibus.1 Terminatur autem predictum castrum, ab orientali parte 
in castro Sancti Minati vel in ipsius terminis sive de Sancta Maria 
Antiqua, a meridie in castrum Barberanum sive in rivum Siccum, 
ab2 occidentali in Terracia et eius terminis, a septentrionali vero 
parte in Castellaro et eius terminis. Quicquid his ambitur terminis 
et includitur affrontacionibus vendo et de meo iure et potestate 
in vestrum dominium et possessionem trado quicquid ibi habeo 
vel ullo modo habere debeo, ut faciatis exinde quicquid vobis 
placuerit, pro supradicto precio. Hanc igitur vendicionem si quis 
violare temptaverit, cuiuslibet sit sexus vel ordinis, componat ei 
cui iniuriam inferre voluerit prenominata omnia in duplo.3 Et 
postmodum hec vendicio firma permaneat. 

Que facta est XV kalendas aprilis, anno Vº regnante Ludo-
vico rege.

+ Reimundus Barchinonensis* episcopus, qui hanc vendicio-
nem feci et firmavi et testes firmare rogavi.

Signum+ Petri* archilevita. Signum Guilielmi* iudicis +. Sig-
num+ Berengarius Bernardi. Berengarii* subdiachoni ac iudicis 
+. Signum+ Arnalli de Galba. Signum+ Petri Raimundi* saionis.
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(Senyal) Renalli gramatici Barchinonensis, qui hoc scripsit, cum 
litteris suprapositis linea Vta et nona, die et anno quo supra.

1. Advenit mihi... sive vocibus afegit a la interlínia i escrit per una altra mà.  
2. segueix orien, ratllat.  3. in duplo afegit a la interlínia.

444

1113, març, 24
Convinença. Ricard Guillem i la seva muller Ermessenda donen a 

Miró Riculf l’església de Santa Agnès de Malanyanes a canvi de 
fidelitat i serveis.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 164 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1077), 210 × 240 mm. Carta partida, 
traçant A, B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]

 Cit. BENSCH, Barcelona, p. 155. — KOSTO, Making agreements, p. 85.

Haec est convenientia quam facit Miro Riculfi cum Ricardo 
Wilelmi et uxore eius Ermessendi. Donant nempe prefati Ricardus 
et uxor eius prefato Mironi cclesiam Sanct  Agnetis de Malanian-
ges cum suis decimis et primiciis et oblationibus et ominibus ad 
eandem ecclesiam quolibet tenore vel modo pertinentibus. Popter 
hoc quoque donum convenit predictus Miro ut sit homo predicti 
Ricardi et uxoris eius per directam fidem, sine ullo engan, et 
adiuvet eos fideliter sine malo ingenio cum universis qu  habet 
vel habebit atque valeat illis contra cunctos homines et feminas 
seculi huius, excepto Ramundo Guilelmi de Kanoes, contra quem, 
si predictus Ricardus causam habuerit aut aliquid adversi, habebit 
predictus Miro duos bonos milites ad servicium iamdicti Ricardi 
per directam fidem, sine ullo engan, quamdiu eidem necessarii 
fuerint. Item convenit prenominatus Miro prenominato Ricardo 
et uxori eius ut quotiens idem Ricardus in hostem in Yspaniam 
perrexerit, habeat sepe dictus Miro ad servicium sepe dicti Ricardi 
unum bonum militem bene preparatum et cum suo conducto per 
directam fidem sine ullo engan. In qualibet autem expeditione 
alia preter in Yspaniam et corts et seguis per nostred ipse Miro 
sequatur eum et serviat predicto Ricardo per directam fidem, sine 
ullo malo ingenio. Adiuvabit quoque iamdictus Miro eundem Ri-
cardum tenere et habere, guerregiare et defendere cuncta que idem 
Ricardus hodie habet aut in futuro quocumque modo adquiret 
contra omnes homines vel feminas, vel hominem vel feminam, 
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per directam fidem, sine ullo malo ingenio, excepto solo Ramundo 
Guilelmi de Kanoes sicut superius dictum est. Si autem cuncta hec 
predictus Miro non atenderit et fideliter non adimpleverit predicto 
Ricardo et uxori eius et filio illius post discessum eius, deveniat 
supradicta ecclesia in adapertionem supradicto Ricardo solide et 
delibere ad suam voluntatem, nullo contradicente.

Facta est hec convenientia VIIII kalendas aprilis, anno V 
regni Leduici regis.

Sig+num Ricardi Wilelmi, Sig+num Ermesendis femin , 
nos qui hoc donum fecimus et firmavimus et firmari rogavimus. 
Sig+num Mironis Riculfi, qui hanc convenientia conveni et firmavi 
et firmari rogavi.

Sig+num Berengarii Bernardi. Sig+num Raimundi Mironis 
de Palacio. Sig+num Arberti de Barchinona.

Poncius monachus, qui hoc scripsit die et anno prefixo.

445

1113, març, 29
Pacificació. Ramon Berenguer III i Dolça, comtes de Barcelona, i Be-

renguer Ramon de Castellet posen fi al seu enfrontament per la 
possessió del Castell Vell de Barcelona. Els comtes donen a Beren-
guer Ramon els nous usatges del mercat de Barcelona i aquest els 
jura fidelitat i servei.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 165 (olim 
arm. 2 Vilafranca, sac C, núm. 293), 95 × 325 mm. Carta partida, traçant A, B, 
C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, 

f. 51b-d.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 382.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 490, 551. — BONNASSIE, Catalunya, II, p. 275. — KOS-
TO, Making agreements, pp. 243, 256. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 128.

Sit manifestum quod inimicitie diu fuerunt inter venerabilem 
Raimundum, Barchinonensem comitem, et Berengarium Raimun-
di de Casteleth. Dederat enim ipse comes predicto Berengario in 
Castro Veteri de Barchinona et in eius pertinentiis quedam pro 
servitio et peccunia quam ab ipso acceperat. Deinde quia ipse 
Berengarius noluit venire ad iustitiam per ipsum comitem filiis 
Arberti, qui fuerat vicarius ipsius castri, expulit Berengarium de 
ipsa honore et dedit illum Raimundo Renardi et Guilelmo fratri 
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eius, qui agebant causam pro filiis Arberti. Propter hoc Berengarius 
et sui forifecerunt multum comiti. Comes vero pro tanta iniuria 
sibi illata cepit eos guerregare et cogere ut ad iustitiam venirent. 
Berengarius autem ipse et frater eius post dissipationem1 honoris 
sui post mortem suorum hominum et patris videntes quia non 
possent sufferre guerram comitis miserunt se in potestatem eius 
et difinierunt illi et suis omnes querimonias suas et hominio et 
sacramento sicut ipse mandavit. Post multum vero temporis comes 
videns bonum servitium et fidelitatem Berengarii solvit sacramenta 
et convenientias et difinitiones quas ei fecerat quia per violentiam 
videbantur esse extortas ut corda eorum essent paccata2 et totum 
esset in causimentum illorum. Postmodum ipse comes cum uxo-
re sua Dultia comitissa dedit predicto Berengario totos usaticos 
novos quod ipse comes constituerat in Barchinona, videlicet de 
flechariis, tabernariis et de venditione de blad ad ipsam pilam et 
de venditione bestiarum vivarum sive mortuarum3 et de aliis usa-
ticis novis quod ipse comes misit in ipso merchato. Propter ista 
denique prescriptus Berengarius et fratres et consa[n]guinei4 eius 
grato animo definiunt ipsi comiti et suis omnes querimonias quas 
de ipsis habent5 de omnibus malefactis et contrarietatibus quas ipse 
comes et sui illis quocumque modo propter hanc guerram intule-
runt et ipsum honorem Castri Veteris sine ulla retentione definiunt 
comiti et comitisse et Guilelmo Renardi et fratribus eius. Et ipse 
Berengarius efficitur homo ipsius comitis et comitisse. Et convenit 
ipsis ut serviat eis et in hostes et in cavalcatas et in placita ubi ip-
si mandaverint et sit suis illorum contra cunctos homines vel 
feminas et sit eis fidelis de personis ipsorum et de omni honore 
quem hodie habent vel deinceps habebunt et hoc faciet et attendet 
eis per fidem, sine engan, et hanc fidelitatem proprio sacramento 
eis confirmet. Et convenit eis ut hanc eadem fidelitatem faciat illi 
filio suo cui comes Barchinonam dimiserit.

Actum est hoc IIII kalendas aprilis, anno ab incarnacione 
Domini millesimo C XIII.

Signum+ Raimundi comes. Sig+num Dultie comitisse.
Sig+num Reiamballi. Sig+num Umberti. Sig+num Berengarii 

Bernardi. Sig+num Berengarii Raimundi de Casteleht.6 Sig+num 
Carbonelli fratri eius.7 Sig+num Berengarii Guiriberti. Sig+num 
Rodlandi fratri eius. Sig+num Arunci Guiriberti. Sig+num Guilelmi 
Renardi. Sig+num Bertrandi.

1. La segona s corregeix c.  2. La primera c afegida a la interlínia.  3. La 
primera r afegida a la interlínia.  4. Manca.  5. h afegida a la interlínia.  6. Pro-
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bablement en lloc de Casteleth.  7. Aquesta subscripció i les que vénen a continuació 
estan mancades de puntuació.

446

1113, març, 29
Jurament de fidelitat. Jofre Guillem, fill de Solestenda, jura fidelitat 

a Ricard Guillem, fill d’Emmo, i a la seva esposa Ermessenda, fi-
lla d’Ermengarda, en especial pel castell d’Arraona, la potestat del 
qual els lliurarà quan la hi demanin.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 166 (olim arm. 
2 de Barcelona, sac L, núm. 723), 125 × 242 mm. Bon estat de conservació.

 a ALTURO, Diplomatari de Polinyà, doc. 80. 
 b CONDE, L’archivio, doc. 65.

Iuro ego Iozfre Guillem, qui fui filius Solestendis femina, 
ad te Ricardum Guillelmi de Barchinona, qui fuisti filius Ema 
femina,1 et ad te Ermessendim uxorem tuam, que fuit filia de 
Ermengiardi femina, quia de ista hora in antea fidelis ero vobis 
per fidem, sine ullo engan et sine ulla deceptione, de vita vestra 
et de membris vestris et de toto vestro honore quem hodie ubi-
cumque habetis et quocumque modo tenetis et in antea adquirere 
potueritis, sicut homo debet ss  fidelis suis senioribus et quibus 
est manibus comendatus. Et nominatim ero vobis fidelis et filiis 
vestris et quibus vel cui vos dimiseritis et testati fueritis ipsum 
castrum quod dicitur Arrahona et de omnibus hedificiis eius et 
de omnibus terminis et pertinenciis eius. Et fidelis ero vobis de 
omnibus rebus que per quemcumque2 modum ad eundem castrum 
pertinent. Et nec ego inde tollam quicquam vobis nec parum nec 
multum, nec homo3 nec femina per meum consilium nec per 
meum ingenium nec per meum stabilimentum. Et iuvabo vos te-
nere et habere et defendere ipsum honorem quem hodie habetis 
et in antea adquirere potueritis contra cunctos homines et cunctas 
feminas qui vobis quicquam inde tulerint aut tollere voluerint. Et 
faciam vobis ipsum adiutorium sine vestro enganno per omnes 
vices quibus me comonueritis per istum sacramentum, per vos 
ipsos aut per vestrum missum aut missos, et non vetabo me ex 
hoc comoneri. Et per omnes vices quibus volueritis et me inde 
requiesiritis dabo vobis potestatem de predicto castro sine vestro 
enganno, secundum voluntatem vestram. Sicut suprascriptum est 
totum sic atendam vobis et adimplebo. Per Deum et istos sanctos. 

Actum est hoc IIII kalendas aprilis, anno V regni Leduici.
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Sig+num Iozfre, qui hoc sacramentum propria manu iuravi.
Raimundus Eriballdus, qui hoc scripsit ex die et anno (se-

nyal) quo supra.
1. Ema femina escrit per una altra mà.  2. quem afegit a la interlínia.  3. La 

segona o afegida a la interlínia.

447

1113, març, 29
Jurament de fidelitat. Ramon Gausbert, fill de Tansuenda, jura fideli-

tat a Ricard Guillem, fill d’Emmo, i a la seva esposa Ermessenda, 
filla d’Ermengarda, en especial pel castell d’Arraona, la potestat 
del qual els lliurarà quan la hi demanin.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 167 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac L, núm. 718), 110 × 285 mm. Bon estat de conservació. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 66.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 146.

Iuro ego Raimundus Gauzberti, qui fui filius de Tansuendi 
femina, ad te Ricardum Guillelmi de Barchinona, qui fuisti filius 
de Ema femina,1 et ad te Ermessendim uxorem tuam, que fuit 
filia de Ermengiardi femina, quia de ista hora in antea fidelis ero 
vobis per fidem, sine ullo engan et sine ulla deceptione, de vita 
vestra et de membris vestris et de toto vestro honore quem hodie 
ubicumque habetis et quocumque modo tenetis et in antea adquirere 
potueritis, sicut homo debet esse fidelis suis senioribus et quibus 
est manibus comendatus. Et nominatim ero vobis fidelis et filiis 
vestris et cui aut quibus vos dimiseritis et testati fueritis ipsum 
castrum quod dicitur Arrahona2 et de omnibus hedificiis eius et 
de omnibus terminis et pertinentiis eius. Et fidelis ero vobis de 
omnibus rebus que per quemcumque modum ad eundem castrum 
pertinent. Et nec ego inde tollam quicquam vobis nec parum 
nec multum, nec homo nec femina per meum consilium nec per 
meum ingenium nec per meum stabilimentum. Et adiuvabo vos 
tenere et habere et defendere ipsum honorem quem hodie habetis 
et in antea adquirere potueritis contra cunctos homines et cunctas 
feminas qui vobis quicquam inde tulerint aut tollere voluerint. Et 
faciam vobis ipsum adiutorium sine vestro enganno per omnes 
vices quibus me comonueritis per istum sacramentum, per vos 
ipsos aut per vestrum missum aut missos, et non vetabo me ex 
hoc comoneri. Et per omnes vices quibus volueritis et me inde 
requisieritis dabo vobis potestatem de predicto castro sine vestro 
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enganno, secundum voluntatem vestram. Sicut suprascriptum est, 
totum sic atendam vobis et adimplebo. Per Deum et istos sanctos. 

Actum est hoc IIII kalendas aprilis, anno V regni Leduici.
Sig+num Raimundi Gauzberti, qui hoc sacramentum propria 

manu iuravi.
Poncius monachus, qui hoc scripsit die annoque prefixo.
1. Ema femina escrit per una altra mà.  2. h afegida a la interlínia.

448

1113, març, 29
Jurament de fidelitat. Miró Ricolf, fill de Bel·lissenda, jura fidelitat a 

Ricard Guillem, fill d’Emmo, i a la seva esposa Ermessenda, filla 
d’Ermengarda, i servir-lo contra tothom excepte contra Ramon 
Guillem de Cànoves.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm 168 (olim arm. 1 
Catalunya, sac C, núm. 319), 115 × 225 mm. Bon estat de conservació. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 67.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 31, 144. 

Iuro ego Miro Riculfi, qui fui filius de Bilissendi femina, tibi 
Ricardo Willelmi de Barchynona, qui fuistis filius de Ema femi-
na,1 et uxori tue Ermessendi femina, que fuit filia de Ermengiardi 
femina, quia de ista hora in antea fidelis ero vobis per directam 
fidem, sine engan et sine ulla deceptione, de vita vestra et de 
membris vestris et de toto vestro honore quem hodie ubicumque 
habetis et quocumque modo tenetis et in antea adquirere potueri-
tis, sicut homo debet esse fidelis suis senioribus quibus est manu 
comendatus. Et nominatim ero vobis fidelis, et filiis vestris post 
vos, de omnibus rebus que quocumque modo2 ad vos pertinent, 
et nec ego inde tollam quicquam vobis parum neque multum, nec 
homo nec femina per meum consilium3 nec per meum ingenium 
nec per meum stabilimentum. Et iuvabo vos tenere et habere et 
defendere ipsum honorem quem hodie habetis et in antea adquirere 
potueritis contra cunctos homines vel feminas qui vobis quicquam 
inde tulerint aut tollere voluerint, excepto Raimundo Guillelmi 
de Kanoes.4 Et de illo sic atendam hoc quod scriptum est inter 
me et vos fideliter, sine ullo malo ingenio. Et faciam vobis ipsum 
adiutorium et servicium quod conveni facere vobis fideliter, sine 
ullo engan, per omnes vices quibus me comonueritis5 per ipsum 
sacramentum, per vos ipsos aut per vestrum missum vel missos, 
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et non vetabo me ex hoc comoneri. Sicut suprascriptum est, sic 
vobis atendam totum et adimplebo per fidem, sine engan. Per 
Deum et istos sanctos. 

Actum est hoc IIII kalendas aprilis, anno V regni Leduici 
regis.

Sig+num Mironis Richulfi, qui hoc sacramentum iuravi.
Poncius monachus, qui hoc scripsit, cum literis suprapositis 

in V et6 VI linea, die annoque prefixo.
1. Ema femina escrit per una altra mà.  2. modo afegit a la interlínia.  3. con-

silium afegit a la interlínia.  4. o corregeix u.  5. on afegit a la interlínia.  6. V 
et afegit a la interlínia.

449

1113, abril, 9
Infeudació. Ricard Guillem i la seva muller Ermessenda infeuden a 

Jofre Guillem l’església de Santa Maria de Palau-solità i el feu que 
Miró Ramon tenia a Arraona; a canvi, Jofre Guillem es fa home 
soliu seu.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 169 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac L, núm. 728), 175 × 283 mm. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 169 dupl. (olim 
arm. 2 Barcelona, sac L, núm. 397), 165 × 250 mm. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge superior. Bon estat de conservació.

 a ALTURO, Diplomatari de Polinyà, doc. 81.
 b CONDE, L’archivio, doc. 70.

 Cit. BENSCH, Barcelona, p. 141. — KOSTO, Making agreements, p. 85. — RUIZ-DOMÈNEC, 
Ricard Guillem, p. 147.

Ha c1 est convenientia quam Iozfredus Guillelmi facit cum 
Ricardo Guillelmi de Barchinona et Ermesendi2 uxore eius. Donant 
prephati3 Ricardus et uxor eius prephato Gauzfredo cclesiam Sancte 
Marie de Palatio cum suis decimis et primiciis atque oblationibus 
et ceteris omnibus eidem cclesi  quolibet modo pertinentibus. 
Propter hoc quoque donum convenit predictus Gauzfredus ut sit 
homo predicti Ricardi et uxoris eius per directam fidem, sine ullo 
engan, solide et delibere, contra omnes homines vel feminas huius 
seculi et adiuvet eos cum quocumque honore et quacumque man-
sione Deus illi dederit et cum universis que habet vel habuerit et 
valeat illis contra cunctos homines4 et feminas, per fidem rectam, 
sine engan. Item convenit iamdictus Gauzfredus predictis Ricardo 
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et uxori eius ut quotiens idem Ricardus in expedicionem aliquam 
sive hostem perrexerit, vadat cum illo predictus Gauzfredus cum 
suo conducto et habitet cum illo, per directam fidem, sine engan. 
Adiuvet quoque ipse Gauzfredus eundem Ricardum tenere et habere, 
guerregiare atque defendere cuncta que idem Ricardus et uxor eius 
hodie habent, aut in futuro quocumque modo adquirent, contra 
omnes homines et feminas, per directam fidem, sine ullo engan. 
H c omnia convenit sepedictus Gauzfredus sepedictis Ricardo 
et uxori eius propter cclesiam de Palatio quam donant ei sicut 
superius dictum est. Preter[e]a5 Ricardus et uxor eius donant pre-
dicto Gauzfredo, propter suum bonum servicium et qu[i]a6 melius 
et proprius est eorum quam ullius alterius senioris, fevum quæm7 
Miro Ramundi tenebat in Arraona.8 Et sicut superius dictum est 
convenit eis iamdictus Gauzfredus ut adiuvet eos et valeat illis 
cum quocumque honore vel mansione quacumque habeat contra 
cunctos homines vel feminas, per directam fidem, sine ullo engan. 
Si autem que superius scripta sunt predictus Gauzfredus non at-
tenderit et non adimpleverit Ricardo et uxori eius et filio vel filiis 
illorum cui vel quibus hoc testati fuerint post eos, deveniant su-
pradicta dona in ad9 apertionem10 iamdictis Ricardo et uxori eius 
solide atque delibere ad illorum voluntatem, nullo contradicente. 

Facta est h c convenientia V idus aprilis, anno V regni Lu-
duici regis.

Sig+num Ricardi Guillelmi, Sig+num Ermessendis11 femine, qui 
hoc donum fecimus et firmavimus et testibus firmari rogavimus. 

Sig+num Gauzfredi, qui hanc convenientiam feci et firmavi 
firmarique rogavi.

Raimundus Eribaldus, qui hoc scripsit ex die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Hec A’.  2. Ermessendi A’.  3. prefati A’.  4. i afegida a la interlínia.  
5. Manca; Preterea A’.  6. Manca; quia A’.  7. quem A’.  8. Arrahona A’.  9. in 
ad és redundant. La forma més corrent és ad apertionem.  10. a corregeix o. Abans 
de t, a mal esborrada.  11. Ermesendis A’.

450

1113, maig, 27
Pacificació. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, i Guerau II 

de Cabrera, vescomte de Girona, posen fi a llurs desavinences. El 
comte encomana al vescomte Guillem Umbert amb el castell de 
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Montpalau, a canvi del reconeixement de la potestat del comte 
sobre el castell.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 171 (olim 
arm. 4 Girona, sac I, núm. 497), 120 × 280 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 415.]

 a MIRET Y SANS, Investigación, p. 95 (fragm.).
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, p. 410.

Hec est scriptura concordie et pacificationis facta inter domnum 
Raimundum, Barchinonensem comitem, et Gerallum, vicecomitem 
Gerundensem. Comendat iamdictus comes iamdicto vicecomiti 
Guilelmum Umberti cum castro Montis Palacii hoc modo ut in 
hostes et in cavalgatas et in placita et sequimenta et in curias 
ubi vicecomes fuerit cum comite predictus Guilelmus sit cum 
iamdicto vicecomite et hospitetur cum eo. In quibus autem sepe 
dictus vicecomes non fuerit cum comite, faciat iamdictus Guilel-
mus iamdicto comiti hostes et cavalcatas et placita et sequimenta 
et curias ut supra scriptum est. Et propter hoc convenit predictus 
vicecomes predicto vicecomiti ut donet ei potestatem de predicto 
castro quociens ei eam requisierit, sine engan, et si ipse viceco-
mes non fuerit de Stopania usque in Clusiam, dedisset potestatem 
predicti castri Guilelmus Umberti sepe dicto comiti quociens ei 
eam requisierit per se aut per suos nuncios, et hoc sine engan. 
Si vero idem vicecomes non venerit aut venire non potuerit, idem 
Guilelmus dedisset potestatem predicti castri predicto comiti vel 
quibus ipse preceperit. Et non proibeat se vicecomes neque Gui-
lelmus Umberti videri a comite vel a suis. Pro his vero omnibus 
comes et vicecomes veniunt ad concordiam et pacificationem de 
diversis querimoniis nominatim de Besellunensi honore, super quo 
sepe fatus vicecomes frequenter conquestus est quod eum exinde 
non inquietet nisi propter servitium quod ei exibiturus est vel ob 
amorem sui.

Quod est actum VI kalendas iunii, anno V Ludovici regis.
Sig+num Geralli vicecomitis, qui hanc concordiam sive paci-

ficationem facimus et firmamus et testes firmare rogamus.
Sig+num Dorcha. Sig+num Guilelmi Dalmacii. Sig+num Rai-

mundi Mironis. Sig+num Berengarii Bernardi. Sig+num Petri 
Raimundi. Sig+num Guilelmi Bernardi.

Petrus1 Seniofredi, qui hanc scripturam feci et hoc sig(senyal)-
num impressi in die et anno quo supra. 

1. Petrus monograma.
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451

1113, juny, 5
Infeudació. Hug, la seva mare Adelaida i la seva muller Guillema sub-

infeuden a Guillem la roca que tenen en feu al mont de Peguera, 
al lloc anomenat Roca de Ferrús, els emprius del mont de Pegue-
ra i unes deveses. A canvi, reben quaranta sous i Guillem i els 
seus descendents els hauran de prestar una bèstia durant vuit dies 
cada any.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 170 (olim 
arm. 10 Manresa, sac A, núm. 197), 130 × 380 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 244, 544. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 55.

Notum sit omnibus ominibus tam presentibus quam futu-
ris. Ego Ugo et Adalet et uxor mea Gielma facio ego scriptum 
et dono tibi ad fevum, ad te Gilelmo et posterita tua, ipsa mea 
rocha que ego abeo ad fevum in apendici de monte Pechera, in 
locum que vocant Rocha de Ferruc, et cum ipsa omnia que ego 
ibi abeo et abere debeo in cunctisque locis ubique nos invenire 
potueris, totum ab integrum, cum exiis vel regresiis earum et 
cum introitibus vel exitibus earum, ab suis terminis et ab illorum 
affrontaciones: de una parte in collo Barrula et vadit in caput de 
Rrocha de Madern et puge in caput de ipses deveses de Pechera 
et puge in ipso Gep de Borrel, et vadit inter ipsa seda1 de Ciga et 
vadit in ipso termine de Franc Mir, et descendit in collo de Congost 
et descendit in ipsa rocha de Sol de Cerceneda, et descendit in 
termine de Val de Lordensis et descendit in ipsa fonte de Clusa. 
In tale pactum et in tale conventum que vos et vestra posterita 
prestetis ad me et ad mea posterita, ad cuius ego dubito ista onore 
ad obitum meum, per singulos annos, bestia una octo dies, et si 
tenetis ipsam bestiam de pos ipso termine contetis ad ipsos annos. 
Et si ego perdiderit ipsa bestia in mea potestate, facio ego vobis 
emendam ad precium vel ad laudamentum de bonis ominibus. Et 
ego Ugo et mater mea et uxor mea donamus ad Guilelmum et tua 
posterita in ipso monte de Pechera ipsa laor et ipsa erba et ipsa 
lega et tot adempriu. Et accepit ego et mater mea et uxor mea 
pro oc die de nostro avere solidos XXXX de dineriis de moneta 
obtima. Et dono vobis per ipsas devesas ipso Sola de Pi cum ipsa 
Tosa et cum ipso Cint Pla per vestra devesa, que nulluus homines 
frangere non potuit. Et dono ad vos et ad vestros homines quo-
modo suprascriptum est. Et ego Ugo convenimus ad te Guilelm et 
filiis tuis que sia defenedor et adiutador2 contra cunctos homines.

788 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

Actum est hoc nonas kalendas3 iunii, annos V regnante Le[do]
vico4 rege.

Sig+num Ugo, Sig+num Adalet, Sig+num Gilelma uxor mea, 
qui ista carta donacione fecimus scribere et testes firmare roga-
vimus.

Sig+num Ponc, Sig+num Bernad Pere, Sig+num Guielmus 
Raimunduus cum filiis suis. Sig+num Bernad de Luzerteres, nos 
sumus testes, visores et auditores.

Berengarius sacer, rogatus scripsit dies et annos (senyal) quod 
supra. Et fuit facta per mandamentum de Bernad Pere de Cano.

1. En lloc de serra.  2. Segueix es, sense cancel·lar.  3. kalendas aquí té un 
valor genèric.  4. Manca.

452

1113, setembre, 21
Definició. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, i la seva esposa 

Dolça renuncien a favor de Ricard Guillem i la seva muller Er-
messenda als drets sobre el castell d’Arraona i els perdonen tots els 
greuges que tenien contra ells. Reben a canvi tres-cents moraba-
tins in rem valentem.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 30, núm. 173 (olim arm. 2 Barcelona, sac L, núm. 737), 310 × 
275 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 71.

 Cit. MIRET, La casa de Montcada, pp. 49-52. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, 
p. 39. — PLADEVALL, Els senescals, p. 124. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, 
pp. 134, 139.

H c est scriptura pacificacionis et donacionis et evacuacionis 
quam facit Raimundus, comes Barchinonensis et marchio et comes 
Bisuldunensis et Provinciæ, et Dulcia comitissa, uxor sua,1 Ricardo 
Guillelmi, de castro Arraon . Notum sit omnibus hominibus, tam 
presentibus quam futuris, quatinus magna altercacio fuit inter me, 
Raimundum, comitem Barchinonensem, et Ricardum Guillelmi 
et suos de multis querimoniis quas de eo et suis habebamus, et 
maxime de castro Arraon  unde eum ad iusticiam vocaveramus 
et ad directum faciendum in eo multociens fadigaveramus et ea 
causa castrum Arraon  sibi abstuleramus. Tandem laude et consilio 
baronum meorum, sedata omni lite et omnibus querimoniis de eo 
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et suis, pacificamus et definimus et evacuamus castrum Arraon  
prefato Ricardo Guillelmi et uxori su  Ermexendi et filiis suis, 
cum2 suis terminis et pertinenciis necnon omnia qu  habet vel 
habere debet, ut liber  et quiet  illud castrum, videlicet Arraon , 
et omnia predicta, sicut diximis, predictus Ricardus et uxor sua 
et filii sui et qui nascentur ab illis habeant et possideant et quic-
quid exinde voluerint facere illis liberam concedimus potestatem. 
Ita ut nos3 vel qu libet alia persona nichil inde acclamare possint 
vel calumpniare per nos;4 et si faceret sine nostro5 adiutorio de 
huius honoris calumpnia et inquietacione presumeret. Hoc totum 
facimus per fidem, sine omni engan, firma pace et vera concordia. 
Super hoc definimus et postponemus6 et sedamus omnes discor-
dias et querimonias de prefato Ricardo et uxori sua et filiis suis, 
per fidem, sine engan. Accipimus quoque de Ricardo et uxore sua 
trecentos moabitinos in rebus valentibus, quos nos7 accepimus et 
ipsi nobis dederunt.

Actum est hoc XI kalendas octobris, anno VIto regni Ludovici 
regis.

Signum+ Raimundi comes. + Reimundus Barchinonensis 
episcopus. Signum+ Dulci  comitiss . 

Signum+ Guillelmi Goffredi. Signum+ Bernardi de Luciano. 
Signum+ Guillelmi senecalchi. Signum+ Raimundi Reinardi.

(Senyal) Renalli, doctoris Barchinonensis, qui hoc scripsit, 
cum literis supprapositis in linea secunda, die et anno quo supra.

1. Dulcia comitissa, uxor sua afegit a la interlínia.  2. c corregeix e.  3. nos 
escrit a sobre d’una raspadura.  4. nos escrit a sobre d’una raspadura.  5. nostro escrit 
a sobre d’una raspadura.  6. e corregeix [a].  7. nos escrit a sobre d’una raspadura.

453

[abans de 1113, novembre, 26]
Jurament de fidelitat. Jofre de Santa Coloma, fill de Solestenda, jura 

fidelitat als comtes Ramon Berenguer III i Dolça de Barcelona i al 
seu fill i promet donar-los la potestat del castell d’Arraona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 24 
(olim arm. 2 Barcelona, sac L, núm. 720), 60 × 160 mm. Bon estat de conser-
vació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, I, f. 455.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 460.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 148. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 146.
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Datem per aquesta data atès que considerem que aquest document és anterior 
a l’absolució que el comte fa a Jofre de Santa Coloma com a castlà d’Arraona 
(vegeu el document núm. 455).

Iuro ego Gaucefredus, filius qui fui Solesten femine, tibi 
domino meo Raimudo Berengarii comiti et uxori tue Dultie co-
mitisse ac filio tuo quod de ista ora in antea fidelis ero vobis 
de vestra vita et de vestris corporibus et de vestris membris que 
in corporibus vestris se tenent; et de vestro honore quem hodie 
habetis vel in antea Deo dante adquisieritis. Et adiuvabo vos te-
nere et defendere et guerreiare omnem vestrum honorem contra 
cunctos homines vel feminas. Et de castello Araone potentem1 vos 
faciam per quantas vices ad me eum requisieritis per vos vel per 
vestrum vel per vestros nuntios; et comunire et videre me non 
vetabo.2 Hec que superius scripta sunt ego Gaucefredus predictus 
fideliter attendam vobis et illi cui tu3 Raimunde comes dimiseris 
Barchinonam per tuum testamentum vel per tua verba. Si Deus 
me adiuvet et hec sancta.

1. En lloc de potestatem.  2. Segueix [me bo], ratllat i vetabo afegit a la 
interlínia.  3. vobis et illi cui tu escrit a sobre d’una raspadura.